
                                             Comune di Marigliano
    Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE STAFF
RESPONSABILE  DEL SETTORE : Segretario Generale Dott. Tommaso De Girolamo

Registro  Generale n. _____4___del___19/01/2021________

Registro  Settore  n.4  del  19/01/2021

OGGETTO: Proroga per mesi quattro del servizio di pulizia stabili comunali - Impegno spesa 
  

      
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (X ) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del
- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecu-
tivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                                                                 
                                                            Il Responsabile Settore Staff

Dott. Tommaso De Girolamo



IL RESPONASABILE STAFF

Premesso che:
Ai sensi dell’art. 163, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 la gestione finanziaria dell’ente si

svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provviso-
rio se il Bilancio di previsione non viene approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno pre-
cedente;

L’art. 106, comma 3-bis, della L. 77/2020 prevede il differimento dell’approvazione del Bi-
lancio di previsione 2021 al 31/01/2021; 

con Determina del II Settore n. 312 del 14/12/2018 veniva aggiudicato alla Ditta Gemaservi-
ce con sede in Napoli alla Via  G. Porzio n.4 Is. G/8,  P.I. 07972731215 il servizio di pulizia degli
stabili comunali per le annnulità 2019/2020;

in data 28/03/2019 veniva stipulato il relativo contratto rep.8616 ; 
Considerato che:

 per effetto di mutamenti organizzativi interni non si è potuto procedete, tempestivamente, a
porre in essere gli atti per una nuova gara;
 nell’attuale periodo di emergenza pandemica da covid 19 lo svolgimento dei servizi comu-
nali si deve  attuare nel rispetto di tutti i criteri di sicurezza dettati dalle vigenti normative;
Ritenuto, pertanto, necessario garantire la continuità del servizio di pulizia degli stabili comunali-
nelle more del’individuazione del nuovo operatore economico ;
Dato atto che:

 alla data odierna per il servizio di pulizia degli immobili non è attiva alcuna convenzione
Consip;

essendo l’importo del servizio inferiore a 40.000,00 euro, è possibile procedere ad asse-
gnazione con affidamento diretto ai sensi dell'art.  36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii;
Precisato che:

la proroga è teorizzabile se ancorata al principio di continuità dell’azione amministrativa, nei
limitati ed eccezionali casi in cui vi sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio,
nelle more del reperimento di un nuovo contraente (Deliberazione AVCP n. 86/2011);

la proroga, diversamente dal rinnovo contrattuale, ha come solo effetto il differimento del
termine finale del rapporto contrattuale, rapporto che, pertanto, per il resto rimane integralmente
regolato dall’accordo originario;

il Consiglio di Stato, Sezione V, ha riconosciuto come la legislazione vigente non consenta
di  procedere al  rinnovo o alla  proroga automatica dei  contratti  in  corso,  ma solo  alla  proroga
espressa per il tempo strettamente necessario alla stipula dei nuovi contratti a seguito di espleta-
mento di gare ad evidenza pubblica;
Richiamata la determina II Settore n. 256 del 23/11/2020 con la quale si impegnavano le ulteriori
somme per gli interventi di pulizia e disinfenzione indispensabili a garantire che il lavoro del perso-
nale si svolga nel rispetto dei criteri di sicurezza in vigore a causa dell'emergenza sanitaria e per il
contenimento della diffusione del contagio da covid 19; 
Ravvisata la possibilità, alla luce di quanto su esposto, di proseguire nello svolgimento del servizio
mediante la proroga tecnica contrattuale per mesi quattro, periodo gennaio – aprile 2021 e, co-
munque, fino all’individuazione di un nuovo contraente, a favore della ditta Gemaservice con sede
in Napoli alla Via  G. Porzio n.4 Is. G/8,  P.I. 07972731215 ;
Considerato che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG per la proroga tecnica del
contratto di affidamento come da orientamento espresso dall’AVCP che si riporta nel prosieguo:
“non è prevista la richiesta di nuovo CIG quando la proroga è concessa per garantire la prosecu-
zione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell’espletamen-
to delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario;



Dato atto che la spesa non è frazionabile in dodicesimi ai sensi dell’art. 163 comma 5 del Tuel lett.
b;
Visti:

 il D. Lgs. n. 267/2000;
 la L. 208/2015
 il D. Lgs. 50/2016
 il D. Lgs. 118/2011  e successive modificazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011;
 lo Statuto  Comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;
 il regolamento comunale sui controlli interni

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Impegnare in favore della Ditta Gemaservice con sede in Napoli alla Via  G. Porzio n.4 Is. G/8,
P.I. 07972731215,  per la proroga del servizio di pulizia e disinfezione degli immobili comunali per
mesi quattro, periodo gennaio-aprile 2021, l’importo di € 24.701,40, iva inclusa al 22%,  nel rispetto
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2
del  decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  successive  modificazioni,  in  considerazione
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui obbligazione viene a scadenza se-
condo quanto riportato nella tabella che segue: 

 Capito
lo/
articol
o

Mission
e/
Program
ma/
Titolo

Identificativo
Conto FIN
(V liv.  piano dei
conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbligatorio
dall'anno 2016)

2021
Euro

2022 
Euro

2023
Euro

Es. Succ. Euro

30/0
0111103

CP € 24.701,40

Accertare,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  cui  all’art.  183,  comma 8 D.Lgs.  267/2000,  che il
programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede   è  compatibile  con  gli
stanziamenti di cassa; 

Precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa  ricorrente; 

Dare atto che la spesa non è frazionabile in dodicesimi ai sensi dell’art. 163 comma 5 del Tuel lett.
b;
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo
147bis,  comma 1,  del D.Lgs.  n.  267/2000,  la regolarità  tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da parte  del  responsabile  del
servizio; 



Dare  atto che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento  dell’acquisizione  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

Dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del responsabile del presente procedimento; 

Dare atto che successivamente alla  pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

Trasmettere il  presente atto al  Settore Segreteria  Generale  per la  pubblicazione all’Albo
pretorio on line. 

Il Responsabile Staff
Dott. Tommaso De Girolamo


	Città Metropolitana di Napoli

